

PUBBLICATO ALL'ALBO WEB IN DATA 21.03.2023



UNIONE EUROPEA  
Fondo Sociale Europeo  
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale



Agencies for the  
Cooperation Territories



Ministero della Giustizia



GOVERNANCE  
E CAPACITÀ  
ISTITUZIONALE  
2014-2020



Università  
di Genova

NEXT GENERATION UPP: NUOVI SCHEMI COLLABORATIVI TRA UNIVERSITÀ E UFFICI GIUDIZIARI PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA E DELLE PRESTAZIONI DELLA GIUSTIZIA NELL'ITALIA NORD-OVEST  
Progetto finanziato con il contributo dell'Unione europea, Programma Operativo Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, Fondo Sociale europeo e Fondo europeo di sviluppo regionale  
Codice progetto: CUP D19J22000240006

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI GENOVA  
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE  
SERVIZIO RICERCA

D.R. n. 1392

IL RETTORE

- Visto il Decreto Rettorale n. 672 del 14/02/2023, con il quale è stato indetto il concorso, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 2 borse di ricerca post-laurea di tipo *starting* della durata di 5 mesi, importo € 6.770,00 (seimilasettecentosettanta/00) cadauna, per lo svolgimento di una ricerca sul tema: "Next Generation UPP: nuovi schemi collaborativi tra Università e uffici giudiziari per il miglioramento dell'efficienza e delle prestazioni della giustizia nell'Italia nord-ovest (Next Generation UPP)" presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Genova;
- Considerato che le borse di ricerca ricadono nell'ambito del programma PON 2014-2020 - Avviso per il finanziamento di interventi a regia nell'ambito dell'Asse I, Obiettivo Specifico 1.4, Azione 1.4.1 del Ministero della Giustizia, approvato con decreto del Ministero della Giustizia del 05 Gennaio 2022 Rif. m\_dg.DGCPC.05/01/2022.0000016.ID, a valere sulla linea di intervento 1 (Azione 1.3) e sulla linea di intervento 4 (Azione 4.1), per lo svolgimento di quanto previsto su fondi del Progetto PON Next Generation UPP: nuovi schemi collaborativi fra Università e uffici giudiziari per il miglioramento dell'efficienza e delle prestazioni della giustizia nell'Italia nord-ovest (Next Generation UPP) - CUP D19J22000240006;
- Visto il Decreto Rettorale n. 1181 del 09/03/2023 con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice per il conferimento della suddetta borsa di ricerca;
- Visto il verbale della Commissione giudicatrice del concorso in parola, riunitasi in data 16/03/2023;
- Constatata la regolarità della procedura seguita

DECRETA

Art. 1

Sono approvati gli atti del concorso di cui in premessa e la seguente graduatoria di merito:

- |                                |                     |
|--------------------------------|---------------------|
| 1. Dott.ssa.Gaia Agosti        | totale punti 79/100 |
| 2. Dott.re Sebastiano Spinelli | totale punti 77/100 |

Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti di cui al bando, sono dichiarati vincitori del concorso in parola i Dottori:

1. Dott.ssa Gaia Agosti
2. Dott.re Sebastiano Spinelli

Genova, 21.03.2023

IL RETTORE

Responsabile del procedimento: Monica Buffa  
Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione  
Servizio Ricerca

Firmato digitalmente da:  
FEDERICO DELFINO  
Università degli Studi di Genova  
Firmato il: 20-03-2023 15:14:02  
Seriale certificato: 818306  
Valido dal 03-11-2020 al 03-11-2023



# Gaia Agosti

---

## Profilo Professionale

Laureata in giurisprudenza, con esperienza (in corso) di tirocinio formativo ex art. 73 DL n.69/2013 presso la Procura della Repubblica presso il Tribunale Ordinario di Genova, operando nel settore giuridico dove ho avuto modo di relazionarmi con molteplici interlocutori interni. Attualmente cerco la possibilità di completare la mia formazione ed iniziare il mio percorso professionale in una realtà dove posso confrontarmi con il mondo del lavoro e mettere in pratica le competenze maturate.

## Istruzione e formazione

Diploma conseguito presso il Liceo linguistico M.G. Deledda nel 2016, Genova

Laurea magistrale in giurisprudenza conseguita presso l'Università degli Studi di Genova nel 2021

Svolgimento di tirocinio formativo presso la Procura della Repubblica presso il Tribunale Ordinario di Genova ex art. 73 DL n.69/2013.

Data di inizio: 1° febbraio 2022

Data di fine: 1° agosto 2023

Partecipazione ai seguenti corsi formativi organizzati dalla Scuola Superiore della Magistratura:

- D22046 "*i reati del dpr 309/90: art. 73*"
- D22213 "*Il minore nella rete*". I rischi delle nuove forme di comunicazione e trasmissione delle immagini. Profili penali e neuropsichiatrici.
- D23102 "*La violenza economica possibili forme di tutela a confronto*"

## Capacità e Competenze

- Capacità di utilizzo di Microsoft Office e in particolare del programma Excel. Competenza consolidata attraverso la partecipazione ad un progetto realizzato dal Tribunale Penale di Genova consistito nell'analisi di circa 500 sentenze emanate dal Giudice di Pace (sia togato che GOP). Lo scopo di tale progetto: evidenziare i motivi per i quali i giudici emettono sentenza di assoluzione.
- Capacità di tradurre ed esporre in termini sintetici il contenuto di provvedimenti giudiziari e di individuarne gli elementi essenziali. Metodo di traduzione, esposizione e sintetizzazione acquisito:
  - mediante l'utilizzo del sito gestito dalla Corte di Cassazione "ITALGIURE", in quanto necessario ai fini di dirimere questioni giurisprudenziali
  - tramite la realizzazione di archiviazioni e capi di imputazione
- Capacità di elaborare schemi e modelli grafici relativi a processi ed atti processuali
- Capacità di leggere e interpretare statistiche giudiziarie
- Conoscenza delle nozioni di base di ordinamento giudiziario



# Sebastiano Spinelli

## Dottore in Giurisprudenza

### Contatti

### Profilo

Dottore in Giurisprudenza con buona conoscenza delle materie di studio e forte motivazione a crescere professionalmente. Può contare su buone doti organizzative e di gestione del tempo.

Sa inserirsi senza troppe difficoltà in nuovi contesti lavorativi grazie a spirito di squadra e ottime capacità di ascolto e comunicazione.

Studente della scuola di specializzazione per le professioni legali dell'Università di Genova con ottima preparazione teorica ed esperienza pratica nello svolgimento di attività inerenti alle materie di studio maturata nel corso di tirocini formativi.

In grado di apprendere velocemente, sa ascoltare, fare lavoro di squadra ed eseguire le mansioni assegnate con precisione.

### Capacità e competenze

- Predisposizione all'aggiornamento continuo
- Ottima dialettica
- Buona conoscenza informatica
- Puntualità
- Spirito di iniziativa
- Conoscenza e rispetto delle norme di deontologia professionale
- Predisposizione all'apprendimento
- Capacità di lavorare per obiettivi
- Rispetto delle scadenze
- Capacità di massimare sentenze, di sintetizzare e redigere schemi concettuali di provvedimenti ed atti giudiziari

## Esperienza

*Novembre 2021 – presente*

Praticante avvocato in materie civilistiche presso lo Studio Legale Avv. Angela Marrali e praticante avvocato in materie penalistiche presso lo Studio Legale Avv. Erminio Annoni

- Gestione e archiviazione dei dati attraverso strumenti informatici e appositi archivi cartacei
- Gestione delle pratiche e dei rapporti con la cancelleria dei tribunali
- Supporto al dominus nella gestione dei clienti attraverso comunicazioni scritte e orali
- Svolgimento di ricerche giuridiche finalizzate all'approfondimento di casi specifici e massimazione di sentenze
- Redazione di atti e bozze di contratti
- Partecipazione alle udienze, attività di consulenza e assistenza giudiziale e stragiudiziale
- Comunicazione efficace con i clienti coadiuvandoli nell'interpretazione delle leggi, sentenze e regolamenti
- Supporto al dominus nello sviluppo di strategie difensive

*Marzo 2022 – Aprile 2022*

Tirocinio formativo presso il Tribunale di Imperia, sezione penale – dibattimento.

- Assistenza e partecipazione alle udienze
- Lettura e studio dei fascicoli
- Partecipazione all'ideazione e redazione dei provvedimenti giudiziari

## Lingue e Certificazioni

Ottima conoscenza della lingua inglese.

Certificato inglese PET

## Istruzione

*Luglio 2016*

Diploma Liceo Scientifico Vieusseux - Imperia

**Voto finale 100/100**

*Ottobre 2021*

Laurea in Giurisprudenza presso l'Università degli Studi di Genova - Genova

**Voto finale 110/110 e Lode**

**Elaborato finale in ambito di Diritto Penale dal titolo: "Profili penalistici del doping".**

*Dicembre 2021 – presente*

Specializzando presso la scuola di specializzazione per le Professioni Legali dell'Università degli Studi di Genova - Genova